
 
 

1-2/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 1 - 

Informace obecního úřadu 
 

Obecní zastupitelstvo projednávalo především přípravu rozpočtu na letošní rok 
2014. Největší plánovanou akcí je zateplení základní školy v Bohousové, na 
které bylo požádáno o dotaci. Realizace celé akce se plánuje na školní 
prázdniny roku 2014.  
Obecní zastupitelstvo se sešlo 20.2.2014 na svém již 24. veřejném zasedání 
v Záchlumí, na kterém projednalo a svým usnesením schválilo:  
 

- rozpočet obce pro rok 2014  

Celkové příjmy ve výši           7 797 480,- Kč 
Financování ve výši       991 700,- Kč 
Celkové zdroje ve výši                    8 789 180,- Kč 

 

Běžné výdaje ve výši           6 012 180,- Kč 
Kapitálové výdaje ve výši           2 777 000,- Kč 
Celkové výdaje rozpočtu ve výši         8 789 180,- Kč 

 

- dodatek č.3 ke stanovám Svazku obcí Orlicko 
- dodatek č.1 ke stanovám Svazku obcí Podchlumí 
- začlenění území obce Záchlumí do územní působnosti Místní akční 

skupiny ORLICKO pro období let 2014-2020 
- cenu poplatku za stočné ve výši 20,-Kč/m3 od 1.4.2014 

 

Další akce, které proběhnou v případě získání dotace: 
- z POV Pardubice - nátěr a asanace spodní části mostu v Liticích nad Orlicí 

k nádraží ČD a případná oprava betonových opěr - rozpočtový odhad 
200 000,-Kč (plus potenciální dotace 100 000,-Kč) 

- rozšíření dětského hřiště u Konzumu v Bohousové  
- restaurování sochy sv. Anna 

Miroslav Falta 
         starosta obce  

 

Upozornění pro všechny občany 
 
Upozorňujeme občany, že od 1.1.2014 je poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů splatný do 31.3.2014 pro trvale žijící občany a do 31.7.2014 pro 
chataře a chalupáře. Od  1.1.2014 obdrží poplatník při platbě známku na 
popelnici označenou příslušným číslem popisným a po datu splatnosti tj. od 
1.4.2014 nebudou popelnice bez známky vyváženy. 
 

 



 - 2 - 

 

Rozpočet obce Záchlumí pro rok 2014  

 
 

Příjmy:  

daň z příjmů fyz.osob ze závislé činosti 1 200 000 

daň z příjmů fyz.osob ze SVČ 30 000 

daň FO vybíraná zvlášní sazbou 140 000 

daň z příjmů práv.osob 1 400 000 
daň z příjmů práv.osob za obec 101 080 

DPH 3 000 000 

poplatek za komunál.odpad 315 000 

poplatek ze psů 7 000 
rekreač.poplatky 4 000 

správní poplatky 8 000 

odvod z výtěžku z provozování loterii 20 000 

daň z nemovitosti 660 000 
souhrnný dotační vztah na výkon st.správy 133 400 

příjmy z lesa 200 000 

úhrada z dobývacího prostoru 40 000 

stočné 60 000 
příjmy - vstup - sál 8 000 

nájemné - byty 270 000 

nájemné - restaurace Fontána 36 000 

prodej kalendářů 4 000 

komunální služby - traktor 30 000 
pronájem pozemků 20 000 

prodej pozemků 53 000 

příjmy za třídění odpadu 50 000 

příjmy z úroků 8 000 
financování 991 700 

celkem 8 789 180 
 



 - 3 - 

Výdaje:  

lesní hospodářství 105 000 

restaurace Fontána 20 000 
komunikace 1 200 000 

parkoviště, chodníky, mosty 100 000 

zastávky 10 000 

pitná voda 400 000 
ČOV 300 000 

ČOV - PD na kanalizaci  33 000 

dotace MŠ 499 471 

MŠ elektřina 529 
dotace ZŠ 476 849 

ZŠ elektřina 23 151 

zateplení ZŠ 1 534 000 

knihovny 27 000 
kroniky 21 000 

památky místní 12 000 

sál Fontána 100 000 

SPOZ 75 000 

sportovní zařízení  10 000 
Příspěvky neziskovým a podobným organizacím 37 000 

bytové hospodářství 60 000 

nebytové hosp. - OV Litice 10 000 

veřejné osvětlení 200 000 
komunální služby 1 052 000 

nebezpečný odpad 20 000 

komunální odpad 490 000 

péče o vzhled obcí 40 000 
požární ochrana 100 000 

zastupitelstvo 938 000 

činnost místní správy 722 000 

pojištění majetku 30 000 
služby peněž.ústavů 3 000 

příspěvek na zdravotnické zař. 30 000 

daň z příjmů práv.osob za obec 101 080 

finanční vypořádání r. 2013 9 100 

celkem 8 789 180 



 - 4 - 

 
 

 
 

Informace o stavu veřejné sbírky  

ve prospěch Moniky Valachové 
 

Ke dni 28.2.2014 je na účtu VS částka 105.194,52 Kč. 

Monika Valachová děkuje srdečně všem za finanční podporu v jakékoliv výši.  
 
Těm, kteří by chtěli vystavit doklad o poskytnutí finančního daru pro možný 
odpis z daní, tuto možnost nabízíme. V tomto případě komunikujte s obecním 
úřadem v Záchlumí. 
        Falta Miroslav, Musilová Eva  

 

 

 
 

 

Nakládání s odpady v roce 2014 

 
Obecní úřad Záchlumí ve spolupráci s SDH Záchlumí, SDH Bohousová a firmou 
EKOPART s.r.o. Vamberk zajistil sběr tříděného, netříděného a nebezpečného 
odpadu v roce 2014 podle tohoto rozvrhu: 
 
 
 

Jízdní řád svozu tříděného (pouze železo a papír) a nebezpečného 

odpadu 

 dne 12. dubna 2014 a 20. září 2014 

                                              
                                                         úsek                                                    čas průjezdu 

 

Litice nad Orlicí                   
                         u Táborských - pohostinství                       7:30 – 7:45 hod. 
                                  pohostinství - elektrárna                                 7:45 – 7:55 hod. 

 

 



 - 5 - 

 

Bohousová                           
                               Veverkovi - Kotlářovi                                    8:10 – 8:15 hod. 
                                 Kotlářovi - škola                                            8:15 – 8:20 hod. 

                                 škola - Konzum                                              8:20 – 8:25 hod. 

Záchlumí                         

                           Fontána - Reslovi                                          8:30 –  8:35 hod. 

                                Reslovi - Matyášovi                                       8:35 –  8:45 hod. 

                              Matyášovi - školka                                        8:45 –  8:50 hod. 

                             školka – zvonička                                          8:50 –  9:00 hod. 

 

 

Jízdní řád svozu netříděného odpadu  

dne 17. května 2014 a 11. října 2014 

 

 

Litice nad Orlicí                   

                         u Táborských - pohostinství                          7:30 – 7:45 hod. 

                            pohostinství - elektrárna                                7:45 – 7:55 hod. 

Bohousová                           

                             Veverkovi - Kotlářovi                                   8:10 – 8:15 hod. 

                             Kotlářovi - škola                                            8:15 – 8:20 hod. 

                           škola - Konzum                                               8:20 – 8:25 hod. 

 

 

Jízdní řád svozu netříděného odpadu  

dne 24. května 2014 a 18. října 2014 

 

Záchlumí                         

                        Fontána - Reslovi                                           7:30 – 7:40 hod. 

                        Reslovi - Matyášovi                                       7:40 – 8:00 hod. 

                       Matyášovi - školka                                         8:00 – 8:10 hod. 

               školka – zvonička                                           8:10 – 8:20 hod. 



 - 6 - 

Okénko mateřské školy 
Stalo se již tradicí, že v prvních dnech ledna s dětmi z naší mateřské 

školy obcházíme všechny tři obce s Tříkrálovým koledováním. Děti se 
přistrojí za krále a s písničkou některé z vás navštěvují. Zachovávají tím 
nejen pěknou lidovou tradici, ale také se setkávají blíže s našimi sousedy, 
které třeba jen jindy při procházkách po vsích pouze pozdraví. Podle 
ohlasu přinášejí naši koledníci radost, úsměv do vašich tváří a dobrou 
náladu. Děti si odnášejí nejen odměny v podobě ovoce, sladkostí, ale učí se 
i vzájemné komunikaci a odbourávání ostychu. Děkujeme všem, kteří nás 
v tomto roce přivítali s otevřenou náručí a vyslechli si nás. Děkujeme 
srdečně za všechny dárky a dary vám všem v Bohousové, Liticích nad 
Orlicí i Záchlumí. Zároveň se omlouváme těm, ke kterým jsme nedošli, 
snad dorazíme v příštím roce. Přejeme vám do nového roku, i když trochu 
opožděně, hodně zdraví a osobní i rodinné pohody! 

Děkujeme, tak jako v minulých letech, za poskytnutý finanční dar 
v částce 2.000,-Kč panu Zdeňku Táborskému z Litic nad Orlicí, který 
věnoval výtěžek ze silvestrovských her 2013 firmy Revita. 

Děkujeme vřele za opakované finanční dary panu Ing.Filipu 
Musilovi ze Záchlumí. 

Finanční dary jsme použili a použijeme na zakoupení hodnotných a 
účelných hracích prvků pro děti. 

Děkujeme panu Miroslavu Faltovi za zajištění dopravy našich 
koledníků do Litic nad Orlicí. 
Děti se během zimy moc těšily, tak jako všechny děti, na zimní radovánky 
spojené se sněhem, měly plnou hlavu nápadů, co letos postavíme již 
tradičně před mateřskou školou ze sněhu za netradičního tvora. Bohužel, 
letos tam díky nedostatku sněhu postávaly pouze děti před výpravou na 
vycházky; i lopatky na sjíždění svahu zůstaly na půdě a těší se snad na tu 
další zimu.  
Vzhledem k opotřebovanosti dětských židliček, které dětem sloužily v MŠ 
více než 36let jsme zakoupili koncem roku 2013 nové zlevněné dřevěné 
barevné židličky do herny dětí. Objednali jsme nové dřevěné postýlky 
výměnou za stará lehátka. Během tří dnů uzavření mateřské školy (5.-
7.2.2014) jsme dali vymalovat ložnici dětí do jednotného stylu s ostatním 
prostředím MŠ.               

Eva Musilová 

 

 

 



 - 7 - 

Zpráva o činnosti Obecní lidové knihovny za rok 2013 

 
 Stav knižního fondu OLK činil ke konci roku 2013 celkem 1575 

svazků knih. Z toho naučné literatury bylo 178 svazků a krásné 

literatury 1397 svazků. Během roku byly vybrány 3 soubory knih, 180 

svazků, v rámci výměnné meziknihovní půjčovní služby z MěK 

Žamberk. Tyto knihy obohatily o novinky současných spisovatelů 

stávající stav v knihovně a byly vystaveny v knihovně docházejícím 

čtenářům i ostatním zájemcům. Do knihovny dochází v současné 

době 12 stálých čtenářů. Výstavy 3 souborů knižních novinek se 

zúčastnilo 31 zájemců. Během roku 2013 navštívilo knihovnu 119 

čtenářů a bylo vypůjčeno 598 svazků knih. Z toho naučné literatury 

53 knih, krásné literatury pro dospělé 463 svazků knih. Oproti 

minulému roku se zvýšil počet návštěvníků o 40 a počet vypůjčených 

knih o 221 svazků. Zvláště byl zájem o knižní novinky. Zvýšil se zájem 

o knihy pro děti. Do budoucna máme zájem zachovat počet souborů 

knih, v rámci výměnné meziknihovní služby s MěK Žamberk. V rámci 

možností, a v případě uvolnění prostor v knihovně (uskladněné stoly 

a židle), zvýšit počet výstavek knih s různou tématikou. 

 Závěrem mé zprávy o činnosti bych chtěl poděkovat OÚ 

Záchlumí, kolektivu Mateřské školy v Záchlumí, ve které knihovna 

sídlí, a v neposlední řadě kolektivu MěK Žamberk za odborný dohled 

a spolupráci.  

 Přeji všem občanům obce a spolupracovníkům zúčastněných 

organizací hodně štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce 2014. 

 Knihovna má otevřeno vždy v pátek od 17.00 do 19.00 hodin.  

Těším se na Vaši návštěvu. 

 
 Za MLK Záchlumí 
        Hynek Miroslav 
 
 
 



 - 8 - 

 

Aromaterapie. 

Dobrý den. V minulém článku jsme Vám slíbili pokračování, ve 
kterém se dočtete o aromaterapii. 

Aromaterapie je v podstatě koncentrovaná příroda.  Jedná se o 
vonné kapaliny, kterým se říká éterické (esenciální) oleje. Získávají 
se z různých druhů květů, trav, plodů, listů, kořenů a stromů. Tyto 
koncentrované kapaliny jsou nepostradatelné pro medicínu, 
potravinářský i kosmetický průmysl. V současnosti je známo asi tři 
sta éterických olejů, které samy o sobě představují mimořádně 
účinný léčebný systém. Mnoho z nich tvoří aktivní složky v lécích 
předepisovaných v ortodoxním západním systému medicíny nebo 
jsou inspirací pro chemické kopie. Do potravin a nápojů se éterické 
oleje přidávají pro dochucení a navonění a také jako konzervanty. 
Výrobci kosmetiky oceňují jejich omlazující a zkrášlující účinky, 
zatím co voňavkářský průmysl více využívá jejich úžasnou vůni a 
schopnost zlepšovat náladu a povznášet emoce. 

Přírodní éterické oleje lze využít jak k léčbě dětské chřipky, tak 
k přípravě lahodného nového pokrmu, zbaví vašeho psa blech 
stejně hravě jako vaše zahradní rostliny mšic. 

Nelze než obdivovat jejich schopnost účinného působení nejen na 
buněčné, tělesné úrovni, ale též v citové, intelektuální, duchovní a 
estetické oblasti lidského života. Pokud je něco na tomto světě 
holistické (celostní), pak jsou to éterické oleje. Mohly by být materia 
medica budoucnosti, ne však jen proto, že léčí lidské tělo jako 
celek. Nabízejí léčebný systém, který je v naprostém biochemickém 
souladu s lidským tělem, ale také je vůči němu neinvazivní 
z tepelného a elektromagnetického hlediska.  

Způsob jejich působení je navíc tak účinný, že v porovnání s nimi 
jsou chemické léky velmi primitivní. Obvyklé podávání léčiv 
perorálně je tou nejméně efektivní metodou užívání éterických olejů, 
protože látka musí projít zažívacím traktem, kde se dostane do 
styku s potravou a bakteriemi, s nimiž může chemicky reagovat. 
Éterické oleje lze účinně aplikovat přes kůži – v masážních olejích či 
osmózou při koupeli – nebo vdechováním.  



 - 9 - 

Díky příhodné formě mají éterické oleje mimořádně všestranné 
použití. Pár kapek čistého levandulového oleje je nejznamenitějším 
lékem na spáleniny, protože kůže se obnoví v průběhu několika 
dnů, zatímco jinak by na ní naskákaly puchýře a nakonec by zbyla 
jizva. Stejná lahvička poslouží při bolesti hlavy – úlevu přinese i 
jediná kapka vetřená do spánků. Levandule je přírodní odpuzovač 
komárů a molů (kromě jiného hmyzu). Stačí ji nanést na stužku a 
zavěsit do okna proti komárům nebo nakapat na vatový tampon a 
položit do šatníku proti molům. Z naší vlastní zkušenosti můžu jen 
doporučit. Na letních táborech stačí dětem do stanu zavěsit 
čerstvou kytičku levandule. Nejen, že to hezky vypadá a voní, ale 
celý týden či dva se nemusíte bát, že vaše děti přijedou doštípané 
od bandy komárů… nač kupovat drahé a chemické repelenty. Díky 
přírodním antibiotickým a antiseptickým vlastnostem je levandulový 
olej nejen vysoce účinným prostředkem na omývání říznutí a 
škrábanců (u lidí i zvířat), ale také stolů, dlaždic a lednic. Přijde 
vhod i při výrobě osvěžovače vzduchu. Levandule božsky voní a 
proto je radost ji kdekoliv a kdykoliv používat. 

Tyto nesmírně všestranné vzácné kapaliny se získávají z velmi 
specifických rostlinných druhů a jsou v souladu s lidmi i celou 
planetou. Zapojením éterických olejů do našeho života nacházíme 
způsob, jak ochránit rodinu a zpříjemnit domov, aniž zaneseme své 
tělo a okolní prostředí chemikáliemi. 

Ing. Jiří Janča (velmi uznávaný „guru“ alternativní medicíny) ve své 
knížce: „Stopové prvky a kovy života v přírodě“ popisuje 
aromaterapii jako jeden z nejefektivnějších způsobů, jak do svého 
těla dostat zásadité (nenasycené) stopové prvky a kovy. Právě 
pouze inhalace (včetně aromaterapie, která vlastně je speciální 
formou inhalace) dostane látky bez ovlivnění trávením, přímo do 
krve. 

Musím však varovat před lacinými chemickými „napodobeninami“. 
V poslední době se na trhu objevují prapodivné chemické 
sloučeniny nazývané též éterickými oleji. Rozdíl poznáte nejprve 
v ceně, která je neúměrně nízká a poté i doma, když lahvičku 
rozděláte. Od těchto látek opravdu nemůžete očekávat léčebné 
účinky a už vůbec nedoporučuji kapat si je do jídla, či přímo na kůži. 
Bohužel kvalitu Vám v tomto případě může předem zaručit pouze 



 - 10 - 

cena. 10ml éterického oleje (samozřejmě podle druhu) se pohybuje 
zhruba okolo 100 Kč a více a cena se šplhá až do tisíců třeba u 
damascenské růže. Vezmeme-li však v potaz, že stačí opravdu pár 
kapek a léčebný účinek je okamžitý,… Můžete si spočítat, kolik 
měsíčně utratíte v lékárnách za všelijaké preparáty a kolik 
v drogeriích za roztodivné vůně do WC a bůh ví kam… Vše se dá 
nahradit pár kapkami éterických olejů. 

Sami vidíte rozsah účinků éterických olejů. Přejeme Vám spoustu 
radostných a provoněných dní… 

 

 Marian a Pavla Vajrauchovi 

 

Použitá literatura:  Voňavá lékárna – rukověť aromaterapie, 
Valerie Ann Worwood 

 

 

 



 - 11 - 

 
 

 
 

ZPRAVODAJ  1-2/2014 
měsíčník OÚ Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí, vydává obec Záchlumí, IČO 00279790, 

Registrováno MK ČR E 20914.Vychází nákladem 250 ks. Vydáno  28.02.2014,  
e-mail: ouzachlumi@orlicko.cz , www.obeczachlumi.cz 

e-mail zpravodaj:  zpravodaj.zachlumi@gmail.com (Rádi uvítáme Vaše příspěvky do zpravodaje) 


